
公共工程施工中營造業生態專業人員檢查紀錄表 
編號：01 

一、工程名稱 曾文溪排水分洪箱涵上游 8K+420~9K+020 護岸新建工程併辦土石標售 

二、工程主辦機關 經濟部水利署第六河川局 

三、承攬廠商 岡山營造有限公司 

四、填表日期 2023/1/31 

五、工程進度概述 
1.地表雜物清除 

2.右岸 8K+630 處既有結構物打除 

預定進度 1.45% 
實際進度 1.54% 

六、檢查生態保育措施

執行情形 

檢查項目 
勘查結果 

辦理情形 備註 
合格 不合格 

(一)工區內有 2 棵土肉

桂，施工期間禁止機具

靠近，避免碰撞、刮擦

等意外毀傷植株 

— — 

與監造承

辦、施工廠

商、機關生

態檢核團隊

辦理施工前

生態檢核會

勘，確認生

態保全對象

之必要性 

本項將刪除 

(二)完工後於堤前撒播狗

牙根、假儉草等原生種

草籽 

— — 

  

(三)堤後栽植薜荔、苦檻

藍或七里香等原生灌叢 
— — 

  

(四)左、右岸堤後側溝設

置動物逃生通道，通道

出口優先設置於灌叢、

荒草地或農田 

— — 

  

(五)河床原有之塊石建議

予以保留，施工後散佈

於渠底，增加水域多樣

性 

— — 

  

七、發生施工中環境

生態異常之原因分

析、解決施工技術問

題概況 

未發生施工中環境生態異常情形。 

八、施工中發現有生

態保育實際需求或遇

環境生態異常需調整

生態保育措施之情形 

生態人員於 1/11 現勘對生態保全對象物種鑑定有所疑慮，因樹木

尚未開花結果，無其他部位可鑑別。所幸 1/31 多方會勘時，有發

現零星果實，可確認原生態保全對象應為外來種陰香，達成已無保

全需要之共識，故請機關生態團隊刪除第(一)項生態保育措施。 

九、其他依法令及契

約約定生態專業人員

應辦事項辦理情形

（如檢查生態保育措

施自主檢查表等） 

由機關生態檢核團隊修正生態保育措施自主檢查表內容，並提送監

造承辦後，施工廠商自下個月方能開始填寫。 

十、生態專業人員簽章： 

國立臺南大學流域生態環境保育研究中心專案經理陳佳郁 

 



註： 
1. 本表格式僅供參考，各機關亦得依工程性質及約定事項自行增訂之。 

2. 本表填報時機如下：（1）生態專業人員依經濟部水利署工程廠商施工階段生態檢核作業補充說

明 第四點第 9項規定參與生態保育措施執行情形檢查時。（2）各機關於契約中約定。 

3. 有關上開填報時機及頻率，應明示於施工計畫書中。 

 

影像拍攝日期：2023/1/11(整地前) 

便橋往下游拍 便橋往上游拍 公學路往下游拍 

公學路至安吉路溪段(往上游拍) 原生態保全對象 其中一株主幹已傾倒，疑似拍到

非土肉桂特徵(幼枝偏紅) 

 

影像拍攝日期：2023/1/31(整地後) 

原生態保全對象 果實宿宿花被片截斷(陰香特徵) 新生枝條偏紅色(陰香特徵) 

辨識特徵如下： 

  
https://scontent-tpe1-1.xx.fbcdn.net/v/t31.18172-8/56938_348184665275367_2000080313_o.jpg?_nc_cat=102&ccb=1-7&_nc_sid=9267fe&_nc_ohc=svasohhCg-UAX_BMYup&_nc_ht=scontent-tpe1-1.xx&oh=00_AfAevuXcLX69h-zMaJbzcLGXmbGdWRFH5u64O5_il4MS_Q&oe=640196E1 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0MkonF2WXgdR21ctaJDtmhoxRLnMMFCypnifR22nwVESMtrGf8dzRuYLp7WJZnPTml&id=100064762656980&mibextid=Nif5oz 

 


